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KẾ HOẠCH 

Thực hiện các nhiệm vụ cấp bách 

về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh 

 

Thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ sửa đổi, 

bổ sung, cập nhật Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết 

số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, 

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia và các văn bản chỉ đạo của 

trung ương về chuyển đổi số; Chương trình hành động số 42-CTr/TU của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của 

Bộ Chính trị; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Hà Tĩnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 

2025 - 2030; Thông báo số 67-TB/TU, ngày 27/01/2026 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại cuộc giao ban ngày 

26/01/2026; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai một số nhiệm 

vụ cấp bách về chuyển đổi số tại tỉnh Hà Tĩnh như sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai kịp thời, hiệu quả, xác định rõ sản phẩm đầu ra, tiến độ và trách 

nhiệm của cơ quan chủ trì các nội dung cấp bách về chuyển đổi số trên địa bàn 

tỉnh nhằm thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và 

Chương trình hành động số 42-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 

231/KH-UBND ngày 10/5/2025 của UBND tỉnh và các văn bản liên quan. 

- Hình thành Kho dữ liệu dùng chung của tỉnh theo mô hình Data Hub (Mô 

hình quản lý và trao đổi dữ liệu tập trung), đảm bảo dữ liệu “đúng - đủ - sạch - 

sống - thống nhất - dùng chung” làm nền tảng phát triển chính quyền số và cung 

cấp dữ liệu mở cho người dân, doanh nghiệp. 

- Triển khai Trung tâm điều hành dữ liệu thông minh Hà Tĩnh và các nền 

tảng số dùng chung của tỉnh, đảm bảo vận hành dựa trên dữ liệu và trí tuệ nhân 

tạo (AI); nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo tỉnh, các sở, 

ban, ngành và chính quyền cấp xã. 

- Triển khai ứng dụng công dân số Hà Tĩnh tích hợp phản ánh hiện trường, 

cho phép kết nối, tương tác trực tiếp giữa người dân với chính quyền các cấp; 

nâng cao chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

- Đổi mới, tái cấu trúc, nâng cao hiệu quả mô hình hoạt động của Trung tâm 

Khoa học, công nghệ và Chuyển đổi số thuộc Sở Khoa học và Công nghệ đảm 

bảo quản trị, vận hành hiệu quả Kho dữ liệu dùng chung, Trung tâm giám sát, điều 

hành thông minh (IOC) Hà Tĩnh và các nền tảng số dùng chung của tỉnh; phục vụ 
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chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo các cấp dựa trên dữ liệu, hỗ trợ kịp thời các nhiệm 

vụ hỗ trợ quản lý nhà nước về chuyển đổi số, cung cấp dữ liệu mở cho người dân, 

doanh nghiệp, là cầu nối tiếp nhận/phản hồi tương tác của người dân qua ứng dụng 

công dân số.  

2. Yêu cầu 

- Bám sát chủ trương, định hướng chuyển đổi số của Trung ương và của 

tỉnh; xác định rõ nhiệm vụ, tiến độ, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Triển khai đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm; bảo đảm tính thống nhất về kiến 

trúc, tiêu chuẩn, quy chuẩn về dữ liệu, an toàn thông tin, tránh trùng lặp, lãng phí. 

- Tăng cường hợp tác giữa tỉnh Hà Tĩnh với thành phố Huế, là địa phương 

có kinh nghiệm và năng lực thực hiện chuyển đổi số, kế thừa có chọn lọc mô hình, 

giải pháp và phương án triển khai hiệu quả từ thành phố Huế và các địa phương 

thực hiện có hiệu quả; hợp tác giữa tỉnh và các doanh nghiệp công nghệ số; phối 

hợp chặt chẽ giữa các sở, ban, ngành, địa phương; thường xuyên theo dõi, đôn 

đốc, kịp thời báo cáo, đề xuất điều chỉnh phù hợp với tình hình thực tế. 

- Tuân thủ theo Khung kiến trúc dữ liệu quốc gia, Khung quản trị, quản lý 

dữ liệu quốc gia, Từ điển dữ liệu dùng chung (Phiên bản 1.0) ban hành theo Quyết 

định số 2439/QĐ-TTg ngày 04/11/2025 của Thủ tướng Chính phủ; Khung kiến 

trúc tổng thể quốc gia số ban hành theo Quyết định số 3090/QĐ-BKHCN ngày 

08/10/2025 của Bộ Khoa học và Công nghệ và các quy định liên quan. 

II. NHIỆM VỤ CẤP BÁCH VỀ CHUYỂN ĐỔI SỐ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Triển khai thử nghiệm một số nền tảng số  

1.1. Căn cứ thực hiện thử nghiệm 

Mục 2, 3, 6 Phần III. Nghị quyết số 57 - NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ 

Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 

đổi số quốc gia; Mục 2, Phần II Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung cập nhật Chương trình hành động của Chính phủ thực 

hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị. 

Khoản 6 Điều 1 Nghị định số 82/2024/NĐ-CP ngày 10/7/2025 của Chính 

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 

05/9/2019 của Chính phủ quy định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin 

sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước (Nghị định số 82/2024/NĐ-CP ngày 

10/7/2025 của Chính phủ). 

1.2. Các nền tảng thử nghiệm  

- Nền tảng phản ánh hiện trường: là ứng dụng nền tảng di động được xây 

dựng theo hướng super app (siêu ứng dụng trên nền tảng di động) với định hướng 

một ứng dụng duy nhất tích hợp các dịch vụ thiết yếu trên địa bàn. Trong đó, đặc 

biệt quan trọng là nền tảng phản ánh hiện trường, thông qua ứng dụng người dân 

có thể gửi phản ánh, kiến nghị về mọi lĩnh vực đời sống xã hội, kèm theo hình 

ảnh, video và vị trí hiện trường. Phản ánh được tiếp nhận thông qua ứng dụng và 
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được điều phối qua bộ phận thường trực tại Trung tâm IOC tỉnh để xác minh và 

chuyển đến cơ quan chức năng liên quan để xử lý theo quy định. 

- Nền tảng làm việc số: Phục vụ quy trình nghiệp vụ của cơ quan nhà nước 

để xử lý các nội dung liên quan phản ánh hiện trường và xử lý công việc, theo dõi 

tiến độ thực hiện (KPI)...  

1.3. Phương án thực hiện 

a. Các nền tảng số thử nghiệm: Do Sở Khoa học và Công nghệ thành phố 

Huế hỗ trợ thiết lập triển khai thử nghiệm 

b. Cơ sở hạ tầng kỹ thuật:  

- Các nền tảng được thiết lập, cài đặt tại hạ tầng Trung tâm giám sát, điều 

hành đô thị thông minh thành phố Huế; 

- Tên miền: Sở Khoa học và Công nghệ Hà Tĩnh cấu hình. 

- Tổng đài phản ánh hiện trường: Hợp đồng với doanh nghiệp. 

- Đầu tư một số trang thiết bị đặt tại Trung tâm Khoa học, Công nghệ và 

Chuyển đổi số để phục vụ quản trị, vận hành Nền tảng công dân số tích hợp phản 

ánh hiện trường và các nền tảng số thử nghiệm (tổng đài; kênh truyền riêng kết 

nối Huế - Hà Tĩnh; chứng chỉ đăng nhập 1 lần; đăng ký tài khoản trên các nền 

tảng di động; một số máy tính để bàn...).  

c. Thời gian thử nghiệm: 6 tháng, bắt đầu từ tháng 1/2026.   

2. Triển khai một số dự án cấp bách về chuyển đổi số  

2.1. Các dự án  

a. Dự án xây dựng Hệ thống phần mềm tiếp nhận và xử lý phản ánh hiện 

trường của tỉnh: 

* Mục tiêu: Xây dựng nền tảng số phục vụ tiếp nhận và xử lý phản ánh hiện 

trường để kết nối người dân với chính quyền, đồng thời tích hợp nhiều tiện ích 

như dịch vụ công, thông tin đời sống và các dịch vụ thiết yếu (điện, viễn thông, 

nước, thời tiết...) nhằm nâng cao hiệu quả quản lý và chất lượng cuộc sống; mục 

tiêu chính là xây dựng môi trường thông minh, tăng cường tương tác hai chiều, 

minh bạch hóa thông tin, giảm gánh nặng hành chính và hướng đến một xã hội số 

toàn diện, lấy người dân làm trung tâm. 

* Phương án thực hiện: 

- Xây dựng dự án triển khai theo quy định tại Nghị định số 82/2024/NĐ-

CP ngày 10/7/2024 của Chính phủ và các quy định liên quan. Dự án tập trung theo 

các yêu cầu: 

- Hình thành ứng dụng công dân số (với tên gọi dự kiến là i-HaTinh). 

- Kế thừa mô hình, giải pháp và phương án triển khai hiệu quả từ thành phố Huế. 
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- Đảm bảo các quy định về kiến trúc, tính năng, tiêu chuẩn kỹ thuật kết nối 

liên thông, đồng bộ với Kho dữ liệu dùng chung, IOC và các nền tảng dùng chung 

của tỉnh. 

- Thiết lập đường dây nóng số 19009038 để phục vụ công dân thực hiện 

phản ánh, kiến nghị về các vấn đề trên địa bàn. 

-  Hạ tầng kỹ thuật phục vụ quản trị, vận hành hệ thống: Thuê dịch vụ. 

b. Dự án xây dựng Kho Dữ liệu dùng chung của tỉnh 

* Mục tiêu: Hình thành Kho dữ liệu dùng chung của tỉnh theo mô hình Data 

Hub (Mô hình quản lý và trao đổi dữ liệu tập trung), đảm bảo dữ liệu “đúng - đủ 

- sạch - sống - thống nhất - dùng chung”. Kết nối liên thông, đồng bộ với CSDL 

quốc gia, CSDL ngành, lĩnh vực (được phép kết nối), CSDL dùng chung của tỉnh... 

làm nền tảng triển khai phục vụ chỉ đạo, điều hành bằng dữ liệu theo thời gian 

thực qua IOC và cung cấp dữ liệu mở cho người dân, doanh nghiệp. 

* Phương án thực hiện: 

- Xây dựng dự án triển khai theo quy định tại Nghị định số 82/2024/NĐ-

CP ngày 10/7/2024 của Chính phủ và các quy định liên quan. Dự án tập trung theo 

các yêu cầu: 

- Kế thừa mô hình, giải pháp và phương án đang được triển khai hiệu quả 

từ Trung tâm giám sát, điều hành đô thị thông minh thành phố Huế. Đảm bảo kết 

nối liên thông, đồng bộ với Trung tâm Dữ liệu quốc gia, hệ thống CSDL quốc gia 

(được phép kết nối), CSDL dùng chung của tỉnh, CSDL ngành, lĩnh vực. Phục vụ 

hiệu quả công tác, chỉ đạo, điều hành dựa trên dữ liệu cho IOC, dữ liệu mở cho 

doanh nghiệp, người dân. 

- Tuân thủ theo Khung kiến trúc dữ liệu quốc gia, Khung quản trị, quản lý 

dữ liệu quốc gia, Từ điển dữ liệu dùng chung (Phiên bản 1.0) ban hành theo Quyết 

định số 2439/QĐ-TTg ngày 04/11/2025 của Thủ tướng Chính phủ; Khung kiến 

trúc tổng thể quốc gia số theo Quyết định số 3090/QĐ-BKHCN ngày 08/10/2025 

của Bộ Khoa học và Công nghệ ban hành Khung kiến trúc tổng thể quốc gia số; 

Quyết định số 2463/QĐ-BTTTT ngày 15/12/2023 của Bộ Thông tin và Truyền 

thông ban hành yêu cầu cơ bản về chức năng, tính năng kỹ thuật của Nền tảng 

tổng hợp, phân tích dữ liệu (phiên bản 1.0) và các quy định có liên quan. 

-  Hạ tầng kỹ thuật phục vụ quản trị, vận hành hệ thống: Thuê dịch vụ. 

c. Dự án Trung tâm điều hành dữ liệu thông minh tỉnh Hà Tĩnh (IOC Hà Tĩnh): 

* Mục tiêu: Triển khai IOC Hà Tĩnh và tích hợp các nền tảng số dùng chung 

của tỉnh, đảm bảo giám sát, điều hành thông minh dựa trên dữ liệu và trí tuệ nhân 

tạo (AI); IOC có mục tiêu tổng hợp, phân tích dữ liệu thời gian thực để hỗ trợ lãnh 

đạo ra quyết định nhanh chóng, hiệu quả, nâng cao chất lượng quản lý, dịch vụ 

công, đảm bảo an toàn, an ninh, hướng tới xây dựng tỉnh thông minh, phát triển 

bền vững.  

* Phương án thực hiện: 
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- Kết thúc giai đoạn thí điểm IOC do VNPT hỗ trợ. Xây dựng dự án triển 

khai theo quy định tại Nghị định số 82/2024/NĐ-CP ngày 10/7/2024 của Chính 

phủ và các quy định liên quan. Dự án tập trung theo các yêu cầu: 

- Kế thừa mô hình, giải pháp và phương án triển khai hiệu quả từ IOC Huế. 

Kết nối liên thông, đồng bộ với Kho dữ liệu dùng chung của tỉnh, phục vụ quản 

trị, điều hành dựa trên dữ liệu theo thời gian thực. 

- Đảm bảo các quy định về kiến trúc, tính năng, tiêu chuẩn kỹ thuật quy 

định tại Văn bản số 1709/BKHCN-CĐSQG ngày 21/5/2025 và Văn bản số 

3640/BKHCN-CĐSQG ngày 04/8/2025 của Bộ Khoa học và Công nghệ. 

-  Hạ tầng kỹ thuật phục vụ quản trị, vận hành hệ thống: Thuê dịch vụ. 

2.2. Lộ trình, nhân lực thực hiện 

a. Lộ trình thực hiện 

- Quý I/2026: thực hiện quy trình xây dựng hồ sơ dự án, lập, thẩm định, phê 

duyệt dự án theo quy định của pháp luật. 

- Tháng 3-4/2026: tổ chức quy trình đấu thầu theo quy định. 

- Quý II/2026: Nhà thầu triển khai thực hiện dự án. 

- Tháng 6-7/2026: vận hành chính thức các nền tảng. 

b. Tổ chức bộ máy quản trị, vận hành hệ thống IOC, Kho dữ liệu dùng 

chung, phản ánh hiện trường và các nền tảng số dùng chung của tỉnh. 

- Về tổ chức bộ máy 

+ Trung tâm Khoa học, Công nghệ và Chuyển đổi số thuộc Sở Khoa học và 

Công nghệ là đơn vị được giao tổ chức thực hiện nhiệm vụ về quản trị, vận hành 

toàn bộ hệ thống IOC, Kho dữ liệu dùng chung, ứng dụng công dân số và các nền 

tảng số dùng chung của tỉnh.  

+ Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Tài chính 

và các đơn vị liên quan tham mưu kiện toàn cơ cấu tổ chức của Trung tâm Khoa 

học, công nghệ và Chuyển đổi số đảm bảo đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của đơn vị 

trong tình hình mới (dự kiến: Trung tâm IOC và Khoa học, Công nghệ) và chuyển 

đổi mô hình hoạt động Trung tâm sang mô hình đơn vị sự nghiệp thực hiện chức 

năng hỗ trợ công tác quản lý nhà nước và tự chủ một phần kinh phí. 

- Nhân lực thực hiện 

+ Ban Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ trực tiếp chịu trách nhiệm lãnh 

đạo, chỉ đạo điều hành, giám sát đảm bảo hoạt động của bộ máy quản trị, vận hành 

IOC, Kho dữ liệu và các nền tảng dùng chung của tỉnh.  

+ Phòng Chuyển đổi số - Sở Khoa học và Công nghệ là đơn vị trực tiếp 

điều phối, hướng dẫn và bám sát hỗ trợ hoạt động của Trung tâm. Đồng thời, cử 

02-03 công chức có năng lực chuyên môn cùng tham gia trực tiếp quản trị, vận 

hành hoạt động. 
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+ Trung tâm Khoa học, Công nghệ và Chuyển đổi số: bố trí 10 cán bộ có 

chuyên môn phù hợp để thực hiện nhiệm vụ trực, tiếp nhận, điều phối hoạt động 

phản ánh hiện trường. 15 chuyên trách CNTT để thực hiện nhiệm vụ quản trị, vận 

hành IOC, Kho dữ liệu dùng chung, ứng dụng công dân số và các nền tảng số 

được giao (trong đó 06 viên chức có sẵn, tuyển dụng thêm 09 viên chức chuyên 

ngành CNTT trong quỹ biên chế hiện có). 

+ Điều chuyển nhiệm vụ quản lý vận hành IOC Hà Tĩnh từ Trung tâm Công 

báo - Tin học tỉnh (trực thuộc Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh) về Trung tâm Khoa 

học, công nghệ và Chuyển đổi số (trực thuộc Sở Khoa học và Công nghệ) đảm bảo 

đúng quy định, phù hợp với thực tiễn thực hiện nhiệm vụ được chuyển giao. 

+ Rà soát, đội ngũ viên chức có kinh nghiệm, năng lực, có chuyên ngành 

công nghệ thông tin, chuyển đổi số tại các đơn vị sự nghiệp công lập để sẵn sàng 

điều chuyển tăng cường cho Trung tâm Khoa học, công nghệ và Chuyển đổi số 

đảm bảo phục vụ quản trị, điều hành các hệ thống dùng chung của tỉnh. 

+ Tham mưu chính sách thu hút nhân lực chất lượng cao về chuyển đổi số 

và thuê chuyên gia cùng thực hiện nhiệm vụ theo các quy định hiện hành đảm bảo 

kịp thời triển khai các nhiệm vụ cấp bách về chuyển đổi số của tỉnh và vận hành 

thông suốt, an toàn, hiệu quả các nền tảng dùng chung của tỉnh. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách Trung ương 

phân bổ về tỉnh và ngân sách tỉnh theo kinh phí triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi 

số hàng năm và các nguồn hợp pháp khác của các tổ chức, doanh nghiệp đồng hành. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Khoa học và Công nghệ 

- Chủ động, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Huế, doanh 

nghiệp đồng hành và các đơn vị liên quan căn cứ các nội dung của Kế hoạch khẩn 

trương tham mưu hồ sơ, thủ tục triển khai các nhiệm vụ cấp bách về chuyển đổi 

số theo đúng tiến độ đề ra. 

- Xây dựng Đề án bổ sung chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức bộ máy, 

điều chỉnh tên gọi của Trung tâm Khoa học, Công nghệ và Chuyển đổi số1 (dự 

kiến Trung tâm IOC và KHCN) theo hướng đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ mới trình 

Sở Nội vụ thẩm định. 

- Rà soát, tham mưu triển khai đầu tư hạ tầng kỹ thuật tại IOC đảm bảo đủ 

tiêu chuẩn kỹ thuật, an toàn thông tin để cài đặt, vận hành các nền tảng dùng chung 

của tỉnh và các hệ thống thông tin của các đơn vị khi có nhu cầu. Kết nối liên 

thông, đồng bộ với Trung tâm dữ liệu quốc gia theo quy định. 

                                           
1 Bổ sung, hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Khoa học, Công nghệ và Chuyển đổi 

số, trong đó hình thành bộ phận/nhóm chuyên trách IOC, phục vụ vận hành: Hệ thống giám sát, điều hành thông 

minh (IOC Hà Tĩnh); Kho dữ liệu dùng chung của tỉnh; Các nền tảng số, ứng dụng dùng chung (App công dân số, 

nền tảng tích hợp – chia sẻ dữ liệu, dashboard điều hành…). 
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- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Tài chính nghiên cứu, tham mưu 

phương án thuê chuyên gia theo theo Nghị định số 249/2025/NĐ-CP ngày 

19/9/2025 của Chính phủ quy định cơ chế, chính sách thu hút chuyên gia khoa 

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; Kiến trúc sư trưởng theo Nghị 

định số 231/2025/NĐ-CP ngày 26/8/2025 của Chính phủ quy định về tuyển chọn, 

sử dụng Tổng công trình sư, Kiến trúc sư trưởng về khoa học, công nghệ, đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. 

2. Văn phòng UBND tỉnh 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, VNPT Hà Tĩnh kịp thời 

tham mưu kết thúc thí điểm IOC do VNPT hỗ trợ.  

- Chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tài chính rà soát, 

chuyển giao việc triển khai nhiệm vụ “Hệ thống phần mềm tiếp nhận và xử lý 

phản ánh hiện trường của tỉnh” và “Trung tâm điều hành thông minh tỉnh Hà Tĩnh 

(IOC)” do Văn phòng UBND tỉnh đang thực hiện sang Sở Khoa học và Công 

nghệ, bảo đảm đồng bộ, phù hợp theo chức năng, nhiệm vụ, tránh trùng lắp, chồng 

chéo, lãng phí. 

3. Sở Tài chính 

- Tham mưu phương án kinh phí (trên cơ sở đề xuất của Sở Khoa học và 

Công nghệ và các đơn vị liên quan) thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch phù hợp 

với các quy định của pháp luật, đảm bảo theo phân cấp và khả năng cân đối ngân 

sách của địa phương. 

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ cho ý kiến về phương án tự chủ 

tài chính của Trung tâm Khoa học, công nghệ và Chuyển đổi số. 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ 

tham mưu phương án phân bổ nguồn kinh phí được trung ương cấp tại Quyết định 

số 2246/QĐ-TTg ngày 13/10/2025 của Thủ tướng Chính phủ2 thực hiện các nhiệm 

vụ Hệ thống phần mềm tiếp nhận và xử lý phản ánh hiện trường của tỉnh” và 

“Trung tâm điều hành thông minh tỉnh Hà Tĩnh (IOC)” về cho Sở Khoa học và 

Công nghệ thực hiện sau khi hoàn thành việc điều chuyển nhiệm vụ, đảm bảo 

đồng bộ, phù hợp chức năng, nhiệm vụ được giao. 

4. Sở Nội vụ:  

- Thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định kiện toàn cơ 

cấu tổ chức của Trung tâm Khoa học, công nghệ và Chuyển đổi số sau khi có 

phương án đề xuất cụ thể của Sở Khoa học và Công nghệ; cho ý kiến đối với dự 

thảo Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Trung tâm Khoa 

học, công nghệ và Chuyển đổi số sau kiện toàn. 

- Chủ trì, phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ Rà soát, đội ngũ viên chức 

có kinh nghiệm, năng lực, có chuyên ngành công nghệ thông tin, chuyển đổi số 

tại các đơn vị sự nghiệp công lập để sẵn sàng điều chuyển tăng cường cho Trung 

                                           
2 Về việc bổ sung dự toán chi thường xuyên vốn ngân sách trung ương năm 2025 cho 03 địa phương Quảng Ngãi, Hà 

Tĩnh, Điện Biên để thực hiện Nghị quyết số 57- NQ/TƯ và Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW 
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tâm Khoa học, công nghệ và Chuyển đổi số đảm bảo phục vụ quản trị, điều hành 

các hệ thống dùng chung của tỉnh. 

5. Công an tỉnh: chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ thực 

hiện các giải pháp đảm bảo an toàn, an ninh cho các nền tảng số triển khai tại Kế 

hoạch này. 

6. Sở Tư pháp: phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ rà soát, hoàn thiện 

hồ sơ pháp lý đối với công tác nhân sự, quản lý, quản trị, vận hành các nền tảng 

số triển khai tại Kế hoạch này và tham gia cho ý kiến tư vấn về các nội quy định 

pháp lý có liên quan. 

7. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh 

- Chủ động, phối hợp chặt chẽ với Sở Khoa học và Công nghệ tiếp tục rà 

soát dữ liệu, trang thiết bị, nhân lực để sẵn sàng xây dựng triển khai kết nối các 

CSDL có sẵn, kết nối với Bộ ngành chủ quản tích hợp CSDL quốc gia thuộc lĩnh 

vực phụ trách vào Kho dữ liệu dùng chung của tỉnh sau khi hình thành. 

- Cử cán bộ tham gia tập huấn, đồng thời triển khai nghiêm túc việc nhập 

liệu, xây dựng CSDL ngành, lĩnh vực theo hướng dẫn khi có yêu cầu. 

- Cử đầu mối gồm tối thiểu 01 công chức tiếp nhận/chuyển thông tin và 01 

lãnh đạo duyệt thông tin để tham gia vào thực hiện quy trình qua nền tảng phản 

ánh hiện trường của tỉnh. 

- Phối hợp, triển khai các nhiệm vụ liên quan đến việc triển khai nền tảng 

phản ánh hiện trường và IOC của tỉnh đảm bảo chặt chẽ, đồng bộ, công khai, minh 

bạch khi có yêu cầu. 

8. UBND các phường, xã 

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan, các thôn, tổ dân phố, tổ chuyển đổi số cộng 

đồng tích cực tuyên truyền, hướng dẫn người dân trên địa bàn cài đặt ứng dụng 

(khi hình thành) và tham gia tương tác đối với hệ thống phản ánh hiện trường và 

các tiện ích khác.  

- Trách nhiệm, nghiêm túc trong cập nhật dữ liệu số gắn với quá trình xây 

dựng kho dữ liệu lớn của tỉnh. 

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện các nội dung liên quan 

của Kế hoạch này; phân công lãnh đạo và cán bộ bám sát để thực hiện các nhiệm 

vụ do tỉnh triển khai liên quan địa bàn quản lý. 

9. VNPT Hà Tĩnh 

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ tham 

mưu kết thúc thí điểm IOC Hà Tĩnh do VNPT Hà Tĩnh đang hỗ trợ triển khai. 

Trong đó, cần có giải pháp lưu trữ các nguồn dữ liệu có thể kết nối tái sử dụng để 

thực hiện kết nối khi triển khai IOC theo mô hình mới. 

- Nghiên cứu, đề xuất tham gia một số hợp phần trong triển khai các nền 

tảng số đảm bảo đồng bộ với IOC. 

10. Doanh nghiệp đồng hành (Tổng công ty Mobifone): đề nghị hỗ trợ 
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kỹ thuật; bố trí nhân lực triển khai; đào tạo, tập huấn cho đội ngũ chuyên trách sở, 

ban, ngành cấp tỉnh thực hiện nhập liệu. Đồng thời, hỗ trợ, cố vấn cho tỉnh tham 

mưu phương án triển khai Kho dữ liệu dùng chung Hà Tĩnh (DataHub), các cơ sở 

dữ liệu chuyên ngành đảm bảo phát triển hạ tầng dữ liệu số đồng bộ, làm nền tảng 

cho chính quyền số, kinh tế số, xã hội số và các ứng dụng AI. 

11. Đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Huế 

 Trên cơ sở các nội dung hợp tác với Sở Khoa học và Công nghệ Hà Tĩnh, 

đề nghị tiếp tục: 

- Hỗ trợ, tư vấn tỉnh Hà Tĩnh xây dựng phương án triển khai Kho dữ liệu 

dùng chung tỉnh Hà Tĩnh.  

- Hỗ trợ triển khai cấu hình phần mềm, hạ tầng phần cứng và trước mắt cài 

đặt một số nền tảng dùng chung tại IOC Huế để triển khai các nhiệm vụ chuyển 

đổi số cấp bách trong thời gian tới.  

- Hỗ trợ việc xây dựng các cơ chế, chính sách, quy chuẩn dữ liệu đầu vào 

(biểu mẫu, mã dùng chung, chuẩn địa chỉ, tọa độ…) và tổ chức tập huấn, hướng 

dẫn cập nhật cho tỉnh Hà Tĩnh trong việc triển khai các nền tảng dùng chung tỉnh 

theo mô hình đã triển khai thành công tại thành phố Huế. Bố trí nhân lực, chuyên 

gia hỗ trợ vận hành và chuyển giao công nghệ cho tỉnh Hà Tĩnh. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ cấp bách triển khai chuyển 

đổi số trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn 

vị, địa phương nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, 

vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh 

(qua Sở Khoa học và Công nghệ) để xem xét, điều chỉnh phù hợp với tình hình 

thực tiễn tại địa phương./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy; 

- UBND thành phố Huế; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Sở Khoa học và Công nghệ TP Huế; 

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; 

- UBND các phường, xã; 

- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh; 

- Trung tâm CB-TH; 

- Lưu: VT, VX1.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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